
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.    3 

del 14 GENNAIO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ART. 159 D.LGS. 267/2000 – DETERMINAZIONE SOMME NON 

SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZOSA PER IL 1° SEMESTRE 2020 

 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di gennaio alle ore 10:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art.159 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale, stabilisce ai primi 

quattro commi, che: 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti 

Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi 

non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità, rilevabile anche d'ufficio dal 

Giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme da destinare alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non 

soggette ad esecuzione forzata da destinare, nel 1° semestre 2020, al pagamento degli 

emolumenti al personale e dei conseguenti oneri previdenziali, delle rate mutui scadenti nel 

semestre, nonché delle somme specificamente destinate all'espletamento dei servizi locali 

indispensabili quali definiti con D.M. 28 maggio 1993; 

 

PRECISATO che vanno, altresì, escluse dall'azione esecutiva le somme di denaro che 

un'apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un 

pubblico servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio e che, pertanto, non 

sono disponibili se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme che finanziano le 

spese dei titoli II - III e IV; 

 

VISTO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad 

esecuzione forzata, i servizi indispensabili del Comune; 

 

ATTESO che per il corrente esercizio 2020, il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali è stato differito, con Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 

2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.295 del 17 dicembre 2019, al 31 marzo 

2020; 

 

DATO ATTO, pertanto, che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 

sino a tale termine ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00; 

 

DATO ATTO, altresì, che nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, le 

somme prese a riferimento sono quelle del bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2020, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.6 del 6.04.2019, assestate con successivi 

provvedimenti di variazione, nella misura di 6/12 dell’importo complessivo degli stanziamenti di 

competenza iscritti nei singoli capitoli afferenti ai suddetti servizi alla data odierna; 

 

VISTO l’allegato conteggio predisposto dal Responsabile dell’Area Finanziaria, da cui risulta 

una somma complessiva di € 238.194,00; 



 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole, espresso, ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 

n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

di deliberazione; 

 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di contabilità; 

 il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 145 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI QUANTIFICARE per il 1° semestre 2020 in € 238.194,00 l'importo delle somme non soggette 

ad esecuzione forzata ai sensi e per gli effetti dell'art. 159 del decreto legislativo n. 267/2000, di 

cui all’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3.  DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere dell'Ente; 

 

4. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti resi con separata votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  27 GENNAIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 


